
           

 
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!

!  
 

D i r e z i o n e  D i d a t t i c a  S t a t a l e  “ F . S .  C a v a l l a r i ”  
tel. 091 6215303 ~ fax 091 6214001 * Corso  Dei  Mi l le  793 ~ 90123 ~ Palermo !

 
 
 
 

Al personale ATA 
Ad amministrazione trasparente 

Al sito web 
 
 

OGGETTO: avviso interno per la selezione di N.1 COLLABORATORE SCOLASTICO progetto 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Linea di Intervento A - 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti, 
CodiceM4C1I3.1-2023-1143-1224 

CUP: C74D23001620006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 
ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed 
impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 





           

 
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!

!  
 

D i r e z i o n e  D i d a t t i c a  S t a t a l e  “ F . S .  C a v a l l a r i ”  
tel. 091 6215303 ~ fax 091 6214001 * Corso  Dei  Mi l le  793 ~ 90123 ~ Palermo !

 
 
 
 
 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO il Decreto Ministeriale 65/2023 Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, relativo al 
riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 0132935 del 15/11/2023; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 24/01/2024 
prot. n. 868; 

VISTE le delibere n. 35 e 36 del 04/12/2023 del Consiglio di Circolo e n. 77 del 
22/12/2023 del Collegio dei Docenti con cui si è proceduto all’approvazione 
dell’adesione al progetto in oggetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 928 del 24/01/2023; 
CONSIDERATO che l’incarico di “collaboratore scolastico” è una attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto 
trasversale all’esecuzione del progetto; 

DATO ATTO   che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale 
della scuola; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n.59 del 15/01/2023 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 63 del 24/01/2024 di approvazione 
del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la necessità di individuare personale “Ausiliario” per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto; 



           

 
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!

!  
 

D i r e z i o n e  D i d a t t i c a  S t a t a l e  “ F . S .  C a v a l l a r i ”  
tel. 091 6215303 ~ fax 091 6214001 * Corso  Dei  Mi l le  793 ~ 90123 ~ Palermo !

 
 
 

DETERMINA 
 
 

Art.1 Avviso di disponibilità 

È aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ausiliario interno, n° 1 collaboratore 
scolastico, da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui sopra. 

 
Art. 2 Orario di servizio 

Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è di n.24 ore per ciascun collaboratore 
scolastico da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle 
azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2024 e comprenderà tutte le attività legate alle 
necessità di cui sopra. 

 
Art.3 Retribuzione 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL per un totale omnicomprensivo 
L.D. pari a € 330,00. 
 
Art. 4 Compiti 

La\e figura\e prescelta dovrà: 
a) Verificare e provvedere alla pulizia del laboratorio/aula impegnato per la formazione 

prima e\o dopo la formazione; 
b) Supportare il tutor e l’esperto nell’accoglienza dei destinatari del corso; 

Provvedere,!ove!richiesto,!alla! logistica! (spostamenti!banchi!e! sedie)!
 
Art. 5 Presentazione disponibilità 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, entro le ore 12:00 del 02 ottobre 
2024 esclusivamente tramite mail all’indirizzo paee012006@istruzione.it, presso l’ufficio protocollo di 
questa Istituzione Scolastica, indicando nell’oggetto dell’istanza: “Candidatura CC.SS. PNRR- DM 
65/2023”. 



 

 

 
 
 

Direzione Didattica Statale “F.S. Cavallari” 
tel. 091 6215303 ~tel. 091 6215891 *Corso Dei Mille 793 ~ 90123 ~ Palermo 

 
 
 

Art. 6 Affidamento incarico 

Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di 
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione 
e pari opportunità. 

A parità di punteggio si procederà al sorteggio dei candidati. 
 
 

Art. 7 Cause di esclusione 

Saranno considerate cause di esclusione, la mancanza di uno dei seguenti documenti: 

- domanda di partecipazione all’avviso pubblico; 

- curriculum vitae privo di firma e di dati sensibili e curriculum vitae con dati sensibili; 

- documento di riconoscimento; 

- dichiarazione assenza cause conflitto d’interesse; 

- informativa trattamento dati; 

Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 5 giorni dalla proposta di incarico. 

 
Art. 8 Pubblicità 

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato 
all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo: 

https://www.ddcavallaripalermo.edu.it/accessibile/ 
 
 
 
 
 
 

Il RUP 
Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Margherita Maniscalco) 



 

Direzione Didattica Statale “F.S. Cavallari” 
tel. 091 6215303 ~tel. 091 6215891 *Corso Dei Mille 793 ~ 90123 ~ Palermo 

 
 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO 

DI PERSONALE AUSILIARIO INTERNO 

Codice CUP: C74D23001620006 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DD F.S. CAVALLARI PALERMO 

 
Il/la sottoscritt_……………………………………………nato/a a 
…………………………………il /        /            e   residente 
a…………………………………..prov.(...)in  
via…………………………..n...cap…………C.F ...................................................... telefono… 
…………………………………………….email………………………………………. 
Docente a T.I./Det………presso la nostra scuola ………………………………………… 

CHIEDE 
di partecipare alla procedura di selezione per il reperimento di PERSONALE AUSILIARIO 
relativa al progetto “Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per studentesse e studenti, CodiceM4C1I3.1-2023-1143-1224” 

lI/la sottoscritto/a si impegna a svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario 
approntato dall’Istituto. 
Il/la sottoscritt_ autorizza al trattamento dei dati personali, ai sensi del D.L.vo n. 196/2003. 
Il/la sottoscritt_ dichiara di essere a perfetta conoscenza di tutti i termini del bando che accetta 
senza riserve. 
A tal fine allega: 
• Carta d’identità, Codice fiscale; 
• Allegati del bando. 

 
 
Data ………………………… 

 
 
Firma …………………………………………………… 



 

Direzione Didattica Statale “F.S. Cavallari” 
tel. 091 6215303 ~tel. 091 6215891 *Corso Dei Mille 793 ~ 90123 ~ Palermo 

 
 
 
 
 

Scheda autodichiarazione punteggio 
PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Allegato B 

 

COGNOME E NOME ………………………………………………………… 

Titoli ed esperienze 
lavorative  

Punteggio 

Autodichiarazione 
punteggio 
collaborator 
scolastico 

Punteggio 
commissione 

PREGRESSA E 
DOCUMENTATA 
ESPERIENZA 
PRESTATA IN 
PROGETTI PON/FIS 

 
PUNTI 3 (PER 
OGNI 
PROGETTO) 

  

SERVIZIO DI RUOLO 
PRESTATO NELLA 
QUALIFICA 
RIVESTITA 

PUNTI 2 PER 
ANNO (FINO AD 
UN MASSIMO DI 
20 PUNTI) 

  

CONTINUITA’ DI 
SERVIZIO PRESSO 
L’ATTUALE SCUOLA 
DI TITOLARITA’ 

PUNTI 4 PER 
OGNI ANNO 

  

 
  ,  

Firma 
 



 
 
 
 
 
 
 

Direzione Didattica Statale “F.S. Cavallari” 
tel. 091 6215303 ~tel. 091 6215891 *Corso Dei Mille 793 ~ 90123 ~ Palermo 

 

 

 
AUTODICHIARAZIONE RELATIVA ALL’ASSENZA DI CONFLITTI DI INTERESSE 

ANCHE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000 
(Non è ammessa la sostituzione dei certificati e delle dichiarazioni con fotocopie e duplicati non autenticati 

nelle forme previste dagli articoli 18 e 19 del D.P.R. n. 445/2000) 

 
OGGETTO: Avviso unico per l’individuazione di TUTOR ESPERTO. 
 
La/Il sottoscritta/o […], nata/o a […], prov. ([…]), il […], C.F. […], residente a […], prov. ([…]), in 
via/piazza […], n. […], CAP […], indirizzo e-mail/PEC […], telefono […], professione […], coinvolto in 
qualità di:  

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

1) che la propria partecipazione alla procedura non determina una situazione di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 16, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

2) di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, e di non avere 
direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che potrebbe 
rappresentare ed essere percepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto della 
presente procedura di selezione.  

3) di impegnarsi a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che possa insorgere durante la procedura o 
nella fase esecutiva del contratto; 

4) di impegnarsi ad astenersi prontamente dalla prosecuzione della procedura nel caso emerga un conflitto 
di interesse; 

5) di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente 
dichiarazione e a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva; 

Luogo […] e data […] Firma […] 
 

Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000 e 
ss.mm.ii). 



• N.B.$nell’eventualità+che+il+documento+non+sia+sottoscritto+digitalmente+allegare+alla+presente+copia+firmata+del+
documento+di+identità+del+sottoscrittore,+in+corso+di+validità.+

 
Secondo' le' disposizioni' del' Decreto' Legislativo' 30' giugno' 2003,' n.' 196' (“Codice' in' materia' di'

protezione' dei' dati' personali”)' nel' seguito' indicato' sinteticamente' come' Codice' e' del' Regolamento'
Europeo' 2016/679,' nel' seguito' indicato' sinteticamente' come' Regolamento,' il' trattamento' dei' dati'
personali' che' Vi' riguardano' sarà' improntato' ai' principi' di' liceità' e' trasparenza,' a' tutela' della' vostra'
riservatezza'e'dei'vostri'diritti.'

Vi'forniamo,'quindi,'le'seguenti'informazioni'sul'trattamento'dei'dati'più'sopra'menzionati:'
1. Tutti' i' dati' voi' da' Voi' forniti,' nell’ambito' del' rapporto' con' la' presente' istituzione' scolastica,'

verranno'trattati'esclusivamente'per' le' finalità' istituzionali'della'scuola,'che'sono'quelle'relative'
all’istruzione'ed'alla'formazione'degli'alunni'e'quelle'amministrative'ad'esse'strumentali,' incluse'
le'finalità'relative'alla'conclusione'di'contratti'di'fornitura'di'beni'e/o'servizi'e/o'di'concessione'di'
beni'e'servizi,'così'come'definite'dalla'normativa'vigente'(D.Lgs.'n.'297/1994,'D.P.R.'n.'275/1999;'
Decreto' Interministeriale' 129/2018' e' le' norme' in' materia' di' contabilità' generale' dello' Stato;'
D.Lgs.' n.' 165/2001,' Legge'13' luglio' 2015'n.' 107,'D.Lgs' 50/2016'e' tutta' la' normativa' e' le' prassi'
amministrative'richiamate'e'collegate'alle'citate'disposizioni);'

2. Il' conferimento' dei' dati' richiesti' è' obbligatorio' in' quanto' previsto' dalla' normativa' citata' al'
precedente' punto' 1;' l'eventuale' rifiuto' a' fornire' tali' dati' potrebbe' comportare' il' mancato'
perfezionamento'o'mantenimento'dei'contratti'più'sopra'menzionati;'

3. Il'trattamento'sarà'effettuato'sia'con'strumenti'cartacei'che'elettronici,'nel'rispetto'delle'misure'
di'sicurezza'indicate'dal'Codice'e'delle'altre'individuate'ai'sensi'del'Regolamento;'i'dati'verranno'
conservati'secondo'le' indicazioni'delle'Regole'tecniche'in'materia'di'conservazione'digitale'degli'
atti'definite'da'AGID'e'nei'tempi'e'nei'modi'indicati'dalle'Linee'Guida'per'le'Istituzioni'scolastiche'
e'dai'Piani'di'conservazione'e'scarto'degli'archivi'scolastici'definiti'dalla'Direzione'Generale'degli'
Archivi'presso'il'Ministero'dei'Beni'Culturali;'

Bis.' I' dati' personali' più' sopra' evidenziati' potranno' essere' trattati,' solo' ed' esclusivamente' per' le'
finalità'istituzionali'della'scuola,'anche'se'raccolti'non'presso'l'Istituzione'scolastica'ma'presso'il'
Ministero' dell'Istruzione' e' le' sue' articolazioni' periferiche,' presso' altre' Amministrazioni' dello'
Stato,'presso'Regioni'e'enti'locali;'

4. I' dati' personali' potranno' essere' comunicati' a' soggetti' pubblici' secondo' quanto' previsto' dalle'
disposizioni'di'legge'e'di'regolamento'di'cui'al'precedente'punto'1;'

5. Il' titolare' del' trattamento' è' la' D.D.' F.S.' Cavallari,' rappresentato' dal' Dirigente' Scolastico' pro_'
tempore'Margherita'Maniscalco;'

6. Il'Responsabile'della'Protezione'dei'Dati'(RPD)'è'Vargiu)scuola.'I'riferimenti'per'contattare'il'RPD'
sono'i'seguenti:'numero)di)telefono)070.271560)indirizzo)mail:)dpo@vargiuscuola.it.'

7. Al'Titolare'del'trattamento'o'al'Responsabile'lei'potrà'rivolgersi'senza'particolari'formalità,'per'
far'valere' i'suoi'diritti,'così'come'previsto'dall'articolo'7'del'Codice'(e'dagli'articoli'collegati),'e'
dal'Capo'III'del'Regolamento.'

'

'
(firma'di'chiusura'dichiarazione)'

'

'
' ,'lì'' '

luogo' data+
+
+
+

(firma'del'dichiarante)'

'

'
'
'
'
'
'
'
'
'

www.ddcavallaripalermo.edu.it'~ e_mail:'paee012006@istruzione.it'~ paee012006@pec.istruzione.it'~ C.F.'80027620824'~ cod.univoco:'UFHB1J'

) INFORMATIVA) EX) ART.) 13) D.LGS.) N.196/2003) E) EX) ART.) 13) DEL) REGOLAMENTO) EUROPEO) 2016/679,) PER) IL)
TRATTAMENTO)DEI)DATI)PERSONALI).)


	Microsoft Word - _DICHIARAZIONI DEROGA PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO (1) (1)-4.docx

		2024-09-25T10:56:26+0200
	MARGHERITA MANISCALCO




